---

<sup>1</sup> We have available two commentaries of *Nicomachean Ethics* by Albert the Great. The first commentary, edited by W. Kübel (1968–72), was written in 1248–52 and the second, edited by A. Borgnet (1891), some years later (ca. 1263–7).

<sup>2</sup> *Ethica Nicomachea, Translatio Roberti Grosseteste Lincolnensis sive Liber Ethicorum*, ed. R. A. Gauthier (1972).

<sup>3</sup> *Super Ethica*, ed. Kübel, lib. I, lec. 2, p. 12. — In his translation of the *Nicomachean Ethics* Robert Grosseteste replaces the Greek ἀκριβεια (precision) with the Latin word *certitudo*. The Greek words πᾶχυλῶς and τύπω which mean “roughly” and “in outline” have been replaced by the latin words *grosse* and *figuraliter*. And the Greek phrase ἐπὶ τὸ πολὺ (for the most part) has been replaced by the Latin phrase *ut frequentius*. — Concerning the relationship between ἀκριβεια and *certitudo* in Albert the Great, cf. SAARINEN 1993a, 138–9.

be used as premises when we draw conclusions in ethics.<sup>4</sup> As ethical decision-making may partly be based on statements that are not invariably true, but *ut in pluribus*, some uncertainty is involved.<sup>5</sup>

As with Albert the Great, Thomas Aquinas is aware of the note which Aristotle makes in his *Nicomachean Ethics* about the peculiar precision ( $\alpha\kappa\rho\beta\epsilon\iota\alpha$ ) of ethical statements. When discussing the question of certainty in jurisprudence, Aquinas says that we cannot — and need not try to — have a demonstrative or infallible certainty in such human affairs. In many cases, it is sufficient that the precision we reach in making judgements is such that the principles which are used are true for the most part (*ut in pluribus*), and false in some cases only (*ut in paucioribus*). For this kind of precision, Aquinas assigns the term ‘probable certainty’ (*certitudo probabilis*).<sup>6</sup> Probability is explicitly and conceptually linked with a notion of regular frequency referred to as ‘that which happens for the most part’. The notion of probable certainty could be, in this respect, elucidated by the conception of the risk of error. In the following I shall examine a few texts of Aquinas which reveal his view on the relationship

---

<sup>4</sup> See *Super Ethica*, ed. Kübel, lib. I, lec. 2, p. 12: “...triplex contingens, scilicet rarum, quod committitur fortunae, et ad utrumlibet, de quo est consilium, et ut in pluribus, quae cadunt in artem, sicut sunt etiam naturalia. *Et ex talibus* principiis dicentes, scilicet *talia* et similia eis, *concludere amabile* est.”; also see, *Ethicorum Lib. I*, ed. Borgnet, p. 53: “Et contingens tribus modis est scilicet ut in pluribus, ut sunt opera opinionem efficientia. Circa hoc autem quod aequaliter est ad esse quamvis non sit ars, tamen rationes sunt ad electionem vel fugam indugentes ex talibus propositionibus ambiguis ambas partes contradictionis ambigentibus, ex quibus saepe ostenditur aliquid ad vitam conferens, vel ut nunc, vel ut simpliciter. Circa hoc autem quod est in paucioribus non potest esse ars vel ratiocinatio, sed casus et fortuna, ut secundum hoc quod est pulchre et decenter fortunae vel infortunia ferre, homo moralis ex ratione rationalium principiorum ordinatur. Ex omnibus igitur inductis constat quod amabile est de talibus, et de talibus dicentes (potius quam docentes) grosse et figuraliter veritatem ostendere, et de his quae frequentius contingunt, et ex talibus principiis dicentes, amabile est talia etiam concludere.”